[image: image1.png]

УСТЬЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2022                                   с. Устьянск                                        № 1
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края
В целях создания резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края, в соответствии с Федеральными законами» от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь статьями 16, 19 Устава Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить Порядок создания, хранения использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.
2.
 Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Устьянского сельсовета Абанского района согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.

3.
Рекомендовать организациям и учреждениям не зависимо от организационно-правовой формы и вида собственности, организовать создание соответствующих резервов организаций для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий гражданской обороны.

4.
Признать утратившим силу постановление администрации Устьянского сельсовета от 06.06.2011 №56в «О создании, хранении, использовании и восполнении резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Устьянского сельсовета».
5.
    Опубликовать постановление в «Ведомостях» и официальном сайте муниципального образования Устьянский сельсовет https://устьянск.рф/.
6.
Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава Устьянского сельсовета                                                         А.В. Яблоков
             Приложение №1к Постановлению от 17.01.2023 №1
Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края

1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края (далее- Резерв).

2.
Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований, в том числе нештатных, при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3.
Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.

4.
Номенклатура и объемы материальных ресурсов утверждаются администрацией Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.
Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края, а также за счет внебюджетных источников.

6.
Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходом, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

7.
Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год предоставляется в финансовое управление администрации Абанского района до 01 ноября текущего года.

8.
Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагается на администрацию Устьянского сельсовета.

9.
Администрация Устьянского сельсовета:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва;

- представляет на очередной финансовый год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;

- определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;

- определяет места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможности доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

- заключает в объеме выделенных ассигнований договору (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;

- организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

- организует доставку материальных ресурсов Резерва в районы чрезвычайных ситуаций;

- ведёт учет и представляет отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;

- обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;

- осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

- подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.

10.
Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на главу сельсовета.
11.
Методическое руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва осуществляет Главное управление МЧС России по Красноярскому краю.

12.
Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

13.
Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

14.
Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами (контрактами) на  базах и складах предприятий, учреждений и иных организаций, не зависимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

15.
Администрация Устьянского сельсовета после заключения договоров (контрактов), предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета Устьянского сельсовета.

16.
Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению Главы Устьянского сельсовета или лица его замещающего, и оформляется письменным распоряжением.

17.
Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

18.
Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется администрацией Устьянского сельсовета и (или) иной организацией на основании договоров (контрактов).

19.
Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

20.
Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, предоставляются в администрацию Устьянского сельсовета в течении 10 суток с момента ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

21.
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Устьянского сельсовета края может использовать находящиеся на территории сельсовета объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.

22.
Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
Приложение №2 к Постановлению от 17.01.2023 №1
Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории Устьянского сельсовета Абанского района Красноярского края
	№ п/п
	Номенклатура и наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Объемы материально технических ресурсов
	Обоснование объемов

	1
	2
	3
	4
	5

	I.Продовольствие

	1.
	Индивидуальный рацион питания типа ИРП-П или эквивалент
	штук
	150
	из расчета на 50 человек на 3 суток

	II. Вещевое имущество

	2
	Одежда специальная
	комплектов
	10
	Для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ

	3
	Обувь резиновая
	пар
	10

	4
	Одежда теплая специальная
	комплектов
	10

	5
	Обувь утепленная
	пар
	10

	6
	Провода и кабель
	метров
	250

	7
	Резервный источник питания ЭД-32-1
	штук
	1

	8
	Электроагрегат бензиновый Subaru
	штук
	2

	III. Материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения

	9
	Кровать раскладная (раскладушка)
	штук
	50
	для развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, пунктов питания и организации первоочередного жизнеобеспечения населения не менее 50 человек в условиях ЧС"

	10
	Мешок спальный
	штук
	50

	11
	Коврик туристический (каремат)
	штук
	50

	12
	Жилет спасательный
	штук
	10

	13
	Палатка туристическая
	штук
	10

	14
	Посуда одноразовая (кружка, ложка, вилка, тарелка)
	комплект
	500